Dalam karyanya juga terdapat cerminan kecintaan beliau kepada flora dan fauna selaku pemerhati alam dan persekitaran (Margaret Smith, t.t :68).

Sebagai contoh, apa yang berlaku dalam sejarah Islam, sains perubatan antarabangsa telah menarik perhatian masyarakat Islam sejak dari awal. Khalifah Umayyah, Marwan bin Hakam yang memerintah pada tahun 64H/684M dikenali sebagai seorang yang memiliki ilmu al-Quran dan bekas setiausaha kepada Saidina ‘Uthman bin ‘Affan. Apa yang menariknya, Khalifah Marwan telah mengarahkan seorang sarjana yang bernama Masirjuwaih untuk menterjemahkan satu buku perubatan tulisan pakar perubatan Yunani ke Bahasa Arab, dalam konteks pemindahan ilmu daripada tamadun Yunani kepada tamadun Islam.

Tradisi tersebut telah lama dimajukan oleh raja-raja Dunia Islam pada zaman silam. mereka telah menyediakan klinik dan hospital yang teratur menerusi sistem wakaf seperti yang dipelopori oleh al-Walid bin ‘Abd al-Malik, Khalifah Umayyah yang memerintah dari Sepanyol hingga ke India antara tahun 705-715M/86-96H (al-Zabidi, 1989:223).

Justeru itu, apa yang perlu ditekankan ialah bahawa Ilmu Fardu Kifayah adalah prasyarat kepada terlaksananya kebaikan dan kebajikan dalam urusan-urusan keperluan lazim umat Islam. Menurut al-Ghazali, adalah berdosa jika tidak menuntut Ilmu Fardu Kifayah, kerana ia membawa kepada kebinasaan diri sendiri.